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Spørgsmål nr. 34 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg: 

”Ministeren bedes oplyse, hvorvidt man er bekendt med, at der 

er givet danske tilladelser til eksport af reservedele, komponen-

ter eller software til militærmateriel eller dual-use produkter, der 

efter samling og færdiggørelse i et andet land, er blevet ekspor-

teret til Saudi-Arabien? Det være sig eksempelvis tilladelse til 

eksport af dele til helikoptere eller software til overvågningssy-

stemer, hvor produktet samles i et andet land med henblik på 

eksport til Saudi-Arabien. Ministeren bedes endvidere redegøre 

for de konkrete eksempler på dette, hvis man er bekendt med 

disse, samt for, hvordan man fremover vil lukke et sådanne hul 

i lovgivningen?”

Svar:

Det er ifølge våbenloven forbudt uden tilladelse fra justitsministeren, eller 

den han bemyndiger dertil, at udføre våben og andre former for militært ud-

styr fra Danmark. Tilladelse til udførsel af våben og andre former for mili-

tært udstyr blev frem til den 15. juni 2018 meddelt af Justitsministeriet. 

Kompetencen til at meddele tilladelse blev med virkning fra dette tidspunkt 

overført til Rigspolitiet.  

En ansøgning om tilladelse til udførsel af våben og militært udstyr skal in-

deholde oplysning om alle parter i handlen, herunder om den endelige mod-

tager af materiellet (slutbruger), hvis denne er kendt på tidspunktet for an-

søgningen. Oplysningerne om slutbrugeren indgår således i den samlede 

vurdering af ansøgningen. 

For oplysninger om konkrete tilladelser til udførsel af våben og militært ud-

styr til Saudi Arabien eller til andre lande, men hvor Saudi Arabien er slut-

bruger, henvises til den samtidige besvarelse af spørgsmål 28 (Alm. del) fra 

Folketingets Udenrigsudvalg. 

Justitsministeriet er ikke bekendt med, at der er givet tilladelser til udførsel 

af militært udstyr, som efterfølgende er udført til Saudi Arabien som ende-

lig modtager, uden at dette har været oplyst i forbindelse med indgivelse af 

ansøgningen.  

For så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører eksport af dual-use 

produkter, har Justitsministeriet indhentet en udtalelse fra Erhvervsministe-

riet, som har oplyst følgende:
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”Erhvervsstyrelsen er kompetent myndighed for dual-use eksportkon-

trol. Styrelsen er ikke bekendt med, at styrelsen har givet tilladelse til 

eksport af komponenter m.v. til 3. lande, der efterfølgende ved sam-

ling til et færdigt produkt, er blevet reeksporteret til Saudi-Arabien. 

Styrelsen bemærker, at en eksportør i eksportansøgningen om indivi-

duel tilladelse skal oplyse om alle parter i handlen, herunder om kø-

bere og den endelige modtager af produktet (slutbrugere), ligesom sty-

relsen stiller krav om, at ansøgningen skal ledsages af en slutbruge-

rerklæring, hvor slutbrugeren skriver under på, at produktet ikke må 

videresælges. Eksporttilladelser er endvidere altid betinget af, at pro-

duktet ikke må videresælges til andre parter eller reeksporteres, og at 

styrelsen i givet fald skal underrettes herom.”


	907245

